Cette maternité de grâce de la Sainte-Vierge a été proclamée avec amour par les Saints et les Docteurs. » La Bienheureuse Vierge, dit Albert le Grand, est notre Mère à tous selon toutes les propriétés de la maternité : elle n'a, il est vrai, enfanté que JÉSUS ; mais en JÉSUS elle nous a tous engendrés à la vie nouvelle (3). » « Elle est,

(1) O Domina, si tuus Filius factus est per te frater noster, nonne tu per ipsum facta es mater nostra ? (S. Bonav., Soliloq.)

(2) *Dévotion à la Sainte-Vierge*, première partie, 1.

(3) Beata Virgo est omnium nostrum mater secundum omnes proprietates maternitatis, quia unum hominem genuit, in quo omnes regeneravit. MARIA MATER est omnium ad vitam resuscitantium.

ajoute saint Bernard, la Mère de tous ceux qui renaissent à la vie ; car elle est la Mère de la Vie de laquelle vivent les enfants de DIEU : en l'enfantant, elle a régénéré en quelque sorte tous ceux qui allaient vivre de cette vie. MARIE n'a enfanté que JÉSUS seul, et cependant elle nous a tous enfantés en JÉSUS. Nous étions déjà tous renfermés en JÉSUS, principe et source de la régénération de ses membres. De même que nous étions tous, dès l'origine, compris en Adam, notre premier père ; de même, dès le sein de MARIE, nous avons été compris dans le Christ, notre Vie et notre unique Rédempteur (1). » — « Par cela seul, dit enfin saint Bonaventure, par cela seul que la Vierge MARIE est devenue la Mère de DIEU, elle est devenue la Mère de toutes les créatures (2). »

La Vierge immaculée est ainsi notre Mère, d'abord, parce qu'elle est l'Épouse de DIEU, notre Père céleste ; puis, parce qu'elle est la Mère de JÉSUS, divin chef de l'Église. Nous, les enfants de l'Église, surtout *ceux qui vivent de la vie de DIEU en JÉSUS-CHRIST* (3), sont donc par là-même fils de MARIE, aussi véritablement qu'ils sont fils de DIEU ; et c'est le Saint-Esprit qui, dans le sein de MARIE, opère toutes ces grandes choses, forme ces unions sacrées : l'union hypostatique d'abord, qui produit JÉSUS

(1) Mater siquidem est Vitæ qua vivunt universi ; quam dum ex se genuit, nimirum omnes qui ex ea victuri erant, quodammodo regeneravit. Unus generabatur, sed nos omnes generabamur ; quia videlicet secundum rationem seminis quo regeneratio fit, jam tunc in illo omnes eramus. Sicut enim in Adam fuimus ab initio propter semen carnalis generationis ; sic in Christo ante initium, propter semen spiritualis regenerationis. (Guerrici Abbatis in Assumpt. B. M. serm. 1.)

(2) Ex hoc quod Virgo MARIA effecta est DEI Mater, est effecta Mater omnium creaturarum. (Sup. lib. III sent. dist. 6, part. 1, art. 1, q. 3, argum. 2.)